
Nº 204, segunda-feira, 24 de outubro de 201622 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016102400022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 19.859 - Conceder benefício de pensão, a partir de 09 de setembro
de 2016, data do falecimento de KANITAR AIMORE SABOIA
CORDEIRO - 38601, nos termos dos Art. 215 e 217, inciso I, da Lei
nº 8.112/90, com redação da Lei nº 13.135/15, à cônjuge MARGIT
MEYER CORDEIRO, calculado com base nos proventos percebido
pelo ex-servidor, na categoria funcional de Professor do Magistério
Superior, classe 6, nível 603, com Especialização, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na forma preceituada no §
7º e § 18 do Art. 40 da E.C. 41/03 c/c Art. 2º da Lei nº 10.887/04.

No- 19.860 - Conceder benefício de pensão, a partir de 12 de setembro
de 2016, data do falecimento de MARIO DE OLIVEIRA BRANCO
FILHO - 34029, nos termos dos Art. 215 e 217, inciso I, da Lei nº
8.112/90, com redação da Lei nº 13.135/15, à cônjuge KIYOKO
YANO OLIVEIRA BRANCO, calculado com base nos proventos
percebido pelo ex-servidor, na categoria funcional de Professor do
Magistério Superior, classe 6, nível 604, com Mestrado, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, na forma preceituada no § 7º
e § 18 do Art. 40 da E.C. 41/03 c/c Art. 2º da Lei nº 10.887/04.

No- 19.861 - Retificar a Portaria nº 19.839/PROGEPE, de 17 de
outubro de 2016, publicada no DOU de 18.10.2016, seção 2, página
25, que autorizou a contratação de KAROLINE MARIANNE BAR-
RETO, como Professora Substituta, com salário correspondente à
classe A, Assistente A, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, para o Departamento de Artes do Setor de Artes, Co-
municação e Design: Onde se Lê: ...a partir da assinatura do contrato
até 30 de novembro de 2016. Leia-se:...a partir da assinatura do
contrato até 31 de dezembro de 2016.

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 19.862 - Restabelecer o pagamento dos inativos e beneficiários de
pensão, suspenso em razão da falta de recadastramento anual, tendo
em vista a atualização cadastral, conforme relação abaixo:

11 7 2 3 9 1 JUVINA SOARES CARVALHO Aposentadoria
3 5 6 11 6 0 ZENI MACHIAVELLI TABORDA Pensão
2890968 PRISCILA CASAGRANDE SABBAG Pensão
342317 JOÃO MARIA MARTINS Aposentadoria
4887841 OTAVIO PEREIRA Pensão

No- 19.864 - Autorizar, a partir de 15 de outubro de 2016 até 31 de
dezembro de 2016, a prorrogação do contrato de STEPHANIE YURI
TANAKA - 205291, como Professora Substituta, com salário cor-
respondente à classe A, Auxiliar, no regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para o Departamento de Letras Estrangeiras e
Modernas do Setor de Ciências Humanas.

No- 19.865 - Conceder aposentadoria voluntária por idade, nos termos
do Art. 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da Constituição Federal,
alterado pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o
Art. 1º § 1º da Lei nº 10.887/2004, ao servidor CLAUDIO CESAR
DE PAULA - 150517, nascido em 20 de setembro de 1951, lotado na
Maternidade Victor Ferreira do Amaral, ocupante do cargo de Médico
- Área, nível de Classificação E, nível de Capacitação III, padrão de
Vencimento 06, no regime de 40 (quarenta) horas semanais, com
proventos proporcionais ao tempo de contribuição, calculados sobre a
média das remunerações utilizadas como base para as contribuições
aos regimes da previdência.

No- 19.867 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria
Normativa Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.2007, publicada
no DOU de 02.05.2007; retificada pela Portaria Normativa Inter-
ministerial MP/MEC nº 224, de 23.07.2007, publicada no DOU de
24.07.2007; Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de
19.05.2011, atualizado pelo Decreto nº 8.259, de 20.05.2014, pu-
blicado no DOU de 30.05.2014; Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei
nº 12.863/2013, FREDERICO RAMALHO ROMERO, habilitado em
concurso público de provas e títulos, homologado em 14.09.2016,
para o cargo de Professor na carreira de Magistério Superior, classe
A, Auxiliar Especialista, nível I, em regime de trabalho de 20 (vinte)
horas semanais, na área de Medicina, Semiologia, para o Campus
Toledo, na vaga de código nº 931029.

No- 19.871 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010;
Portaria Interministerial nº 182, de 20 de maio de 2013, publicada no
DOU de 21.05.2013, DOUGLAS MANCINI, habilitado em concurso
público realizado por esta Instituição, homologado em 26.08.2016,
para o cargo de Físico, nível de Classificação E, nível de Capacitação
I, padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, na vaga de código nº 1002799.

No- 19.872 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010;
Portaria Interministerial nº 182, de 20 de maio de 2013, publicada no
DOU de 21.05.2013, MAURO VITOR GRECO TAVORA, habilitado
em concurso público realizado por esta Instituição, homologado em

26.08.2016, para o cargo de Técnico em Móveis e Esquadrias, nível
de Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código nº 224631.

No- 19.873 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010;
Portaria Interministerial nº 182, de 20 de maio de 2013, publicada no
DOU de 21.05.2013, GERALDO BATISTA DE PAIVA, habilitado
em concurso público realizado por esta Instituição, homologado em
19.09.2016, para o cargo de Hialotécnico, nível de Classificação C,
nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº
281581.

No- 19.874 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010;
Portaria Interministerial nº 182, de 20 de maio de 2013, publicada no
DOU de 21.05.2013, THIAGO RAFAEL MAZZAROLLO, habilitado
em concurso público realizado por esta Instituição, homologado em
19.09.2016, para o cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de
Sinais, nível de Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de
Vencimento 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais, com lotação em Toledo/PR, na vaga de código nº 972580.

No- 19.875 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010;
Portaria Interministerial nº 182, de 20 de maio de 2013, publicada no
DOU de 21.05.2013, MARIANA CAMARGO LOURENÇO, habi-
litada em concurso público realizado por esta Instituição, homologado
em 26.08.2016, para o cargo de Assistente de Laboratório, nível de
Classificação C, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código nº 264350.

No- 19.876 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010;
Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014, MARCOS VINICIUS FIDENCIO, habilitado
em concurso público realizado por esta Instituição, homologado em
26.08.2016, para o cargo de Bibliotecário - Documentalista, nível de
Classificação E, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação em
Matinhos/PR, na vaga de código nº 262881.

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIA No- 19.946, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

- Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contri-
buição, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
à servidora TANIA MARIA BAIBICH - 100633, lotada no Depar-
tamento de Teoria e Prática de Ensino do Setor de Educação, ocu-
pante do cargo de Professora, classe 8, nível 801, com Doutorado, no
regime de 40 (quarenta) horas semanais, com dedicação exclusiva,
com o vencimento do mencionado cargo e a retribuição por titulação,
instituída pela Lei nº 12.772/2012, mais a gratificação adicional por
tempo de serviço, prevista no Art. 67 da Lei nº 8.112/90, no índice de
09% (nove por cento), mais a vantagem pessoal, Art. 62 da Lei nº
8.112/90, originária da incorporação nos termos do Art. 3º a 11º da
Lei nº 8.911/94, Lei nº 9.527/97 e Lei nº 9.624/98, correspondente às
frações de décimos equivalente a 6/10 (seis décimos), do cargo de
direção, código CD-02 e a diferença da incorporação de quintos,
equivalente a 4/10 (quatro décimos) da função comissionada, código
FC-06, mais 6/10 (seis décimos) do cargo de direção, código CD-02,
mantida por força da liminar deferida nos Autos de M. S. nº
2000.00.70.001992-8, impetrada por força do GQ nº 203/2000-AGU
transitado em julgado em 10 de maio de 2002.

LARYSSA MARTINS BORN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 4.565 - Dispensar, a partir de 10/10/2016, FABIANA CIBELE
LELEU DA COSTA ARAUJO, Matrícula SIAPE n° 2960422, Ad-
ministrador, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Gabinete do Reitor, da função de Chefe do Serviço de Pro-
tocolo, do Gabinete do Reitor, Código FG-06, para a(o) qual havia
sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 2113/2015, de
13/05/2015. (Processo n° 23076.045490/2016-61)

No- 4.566 - Dispensar, a partir de 13/10/2016, KALINE MARIA
TENORIO SALVIANO, Matrícula SIAPE n° 1466994, Assistente em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Diretoria de Qualidade de Vida, da função de Co-
ordenador de Apoio à Qualidade de Vida, da Diretoria de Qualidade
de Vida, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida,
Código FG-03, para a(o) qual havia sido designado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 4052/2012, de 08/10/2012. (Processo n°
23076.045491/2016-13)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

DESPACHO DA REITORA
Em 21 de outubro de 2016

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de
abril de 2009, autoriza o afastamento do país das seguintes ser-
vidoras:

VANICE SANTIAGO FRAGOSO SELVA, SIAPE nº
1133709, lotado(a) no Departamento de Ciências Geográficas/CFCH,
no período de 25/10/2016 a 31/10/2016, trânsito incluído, para par-
ticipar da "Conferência da Terra - Fórum Internacional do Meio
Ambiente", em Nicoya-Costa Rica, ônus limitado. (Processo nº
23076.042352/2016-20)

MARCIA MARIA FREIRE PAES DE ANDRADE, SIAPE nº
1134740, lotado(a) no Departamento de Serviço de Medicina Nuclear
/HC, no período de 03/01/2017 a 22/01/2017, trânsito incluído, para
realizar "Doutorado em Ciências Biomédicas, na IUNIR", em Rosário-
Argentina, ônus limitado. (Processo nº 23076.051865/2016-21)

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E
SIQUEIRA CAMPOS

RETIFICAÇÃO

Na autorização de afastamento do país da servidora JU-
LIANA TEIXEIRA ESTEVES, SIAPE nº 4347617, publicado no
DOU N° 176, de 13/09/2016, página 25, onde se lê: "ônus limitado",
leia-se: "ônus para UFPE". (Processo nº 23076.037025/2016-56)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA N° 1.002, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da
Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011, a Portaria Intermi-
nisterial n° 313, DOU de 05/08/2015, e nos termos do Edital n°
10/2014, de 12/12/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, LIZ OLIVEIRA DOS SANTOS,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através da Portaria nº 472/2015, publicada no DOU de 26/05/2015,
prorrogado pela Portaria n° 336/2016, DOU de 06/04/2016, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Química, com
lotação no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Susten-
tabilidade desta Universidade, face ao que consta nos processos nº
23007.009317/2015-31 e n° 23007.022674/2016-76, na vaga de có-
digo nº 0930245.

A posse da nomeada deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA No- 1.003, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da
Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011, a Portaria Intermi-
nisterial n° 313, DOU de 05/08/2015, e nos termos do Edital n°
03/2015, de 25/03/2015, publicado no DOU de 26/03/2015, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, ALCINDOR ANTÔNIO DINIZ
DE OLIVEIRA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado através da Portaria nº 946/2015, publicada no DOU de
03/12/2015, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Assistente A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Eletrônica para as Artes, com lotação no Centro de Cultura, Lin-
guagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, face ao que
consta no processo nº 23007.015543/2015-51, na vaga de código nº
0930246.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-24T03:37:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




